
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di luglio  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 01.02.2021 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto le funzioni di Responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzioni, ai sensi
dell’art. 50 – 10° comma del D. Lgs. 267/2000;

PREMESSO CHE:

il Comune di Petriolo è proprietario dell’ex Chiesa del Suffragio attualmente
adibita a sede del museo “Diego De Minicis”;

tale museo raccoglie le opere pittoriche e scultoree donate alla comunità locale
dagli eredi dell’artista di origine petriolese, opere che, insieme ad una nutrita
serie di beni, raccolgono ed interpretano l’identità storico-culturale della città e
del territorio;

la Regione Marche ha pubblicato il bando relativo al POR FESR 2014-2020 –
D.G.R. 475 del 16/04/2018 – Asse 8 Azione 29.1.1 “Prevenzione sismica e
idrogeologica, miglioramento dell’efficienza energetica e sostegno alla ripresa
socio economica delle aree colpite dal sisma” mettendo a disposizione
significative risorse per la riqualificazione degli edifici aventi valenza
storico-culturale,

questo Comune ha partecipato a tale bando proponendo l’intervento di
“Riparazione dei danni da sisma, riqualificazione e valorizzazione del “Museo
Diego De Minicis” (già Chiesa del Suffragio)”;

Oggetto: LAVORI DI "RIPARAZIONE DANNI SISMA, RIQUALIFICAZIONE E
VALORIZZAZIONE DEL MUSEO DIEGO DE MINICIS" -
APPROVAZIONE 1° SAL

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.167 del 30-07-2021  Pag:1/6

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  167           del  30-07-2021



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.167 del 30-07-2021  Pag:2/6

con Determina Resp. LL.PP. e Manutenzioni n. 042 del 27.05.2019 per tale-
intervento sono stati affidati all’arch. Mario Montalboddi di Corridonia l’incarico
professionale relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori
e contabilità ed all’arch. MICHELE DE ANGELIS di Corridonia il coordinamento
della Sicurezza sia in fase di progettazione (CSP) che di esecuzione (CSE);

con Determina Resp. LL.PP. e Manutenzioni n. 068 del 08.08.2019 veniva-
affidato l’incarico professionale per la redazione dell’indagine geologica
(comprensiva delle necessarie indagini geognostiche) al Geologo dott.
ROBERTO PUCCIARELLI di Tolentino;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 14.11.2019 veniva approvato-
il progetto definitivo dell’intervento in oggetto;

con Determina del Responsabile LL.PP. n. 37 del 10.02.2020 veniva approvato-
il progetto esecutivo dell’intervento in esame;

RICORDATO che con Determina del Responsabile LL.PP. n. 221 del 02.11.2020, i
lavori venivano affidati alla ditta QUARCHIONI FERNANDO srl, con sede in C. da
Cremone Gabbette 19/A, 62020, Loro Piceno (MC) - P.IVA 01660170430 per l’importo
contrattuale di € 178.534,15 oltre IVA 10% per un importo complessivo di €
196.387,57;

CONSIDERATO che:

in data 23.11.2020 sono stati consegnati i lavori in via d'urgenza e sotto le
riserve di legge;

in data 25.01.2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. n. 1355 per
l'importo contrattuale di € 178.534,15;

i lavori attualmente sono in corso;

RICORDATO che sono stati autorizzati i seguenti subappalti:

con Determina del Responsabile LL.PP. n. 039 del 17.04.2021 si approvava la1)
richiesta al subappalto in favore della ditta Euroinfissi snc di Moreno e Mattia
Ilari con sede a Petriolo in via della Collina, 62, P.IVA 01644060434,
relativamente alle voci del computo metrico 29/1 – 11.01.001.002 (€ 12.547,05)
e 30/2 – 11.01.006 (€ 6.349,50) per un importo complessivo netto di €
18.896,55, oltre IVA 10% per un importo totale di € 20.786,21, stabilendo di
liquidare direttamente al subappaltatore l’importo lavori svolti in quanto trattasi
di microimpresa;

con Determina del Responsabile LL.PP. n. 058 del 11.05.2021 si approvava la2)
richiesta al subappalto in favore della ditta Consorzio Effetto Luce con sede a
Macerata in via Teatro Romano, 78, P.IVA 01818590430, relativamente alle
voci di computo metrico 50/22, 51/23, 52/58, 53/59, 56/62, 57/63, 58/64, 60/66,
62/68, 63/69, 64/70, 67/73, 68/74, 69/75, 70/76, 71/77, 72/78, 73/79, 74/80,
78/84, 79/85, 80/86, 81/87, 82/88, 83/89, 84/90, 85/91, 86/92, 87/93, 88/94 per
un importo complessivo netto di € 19.450,52, oltre IVA 10% per un importo
totale di € 21.395,57, stabilendo di liquidare direttamente al subappaltatore
l’importo lavori svolti in quanto trattasi di microimpresa;

con Determina del Responsabile LL.PP. n. 099 del 07.06.2021 si approvava la3)
richiesta al subappalto in favore della ditta Metodo Legno srl con sede a
Corridonia in via Enrico Mattei, 97, P.IVA 01904400437, relativamente alla voce
di computo metrico 11/40 per un importo complessivo di € 1.004,45, oltre IVA
10% per un importo totale di € 1.104,90, stabilendo di liquidare direttamente al
subappaltatore l’importo lavori svolti in quanto trattasi di microimpresa;

con Determina del Responsabile LL.PP. n. 100 del 08.06.2021 si approvava la4)
richiesta al subappalto in favore della ditta G.L.B. Ascensori srl con sede a



CIG

84687265C6

Riparazione danni
sisma,

riqualificazione e
valorizzazione del
“Museo Diego De

Minicis”

QUARCHIONI
FERNANDO srl
di Loro Piceno

€ 55.937,65 €   5.593,77 € 61.531,42

DESCRIZIONE DITTA

“       “ “       “
EUROINFISSI
snc di Petriolo

€ 18.896,55 €   1.889,66 € 20.786,21

IMPORTO
NETTO
ESEGUITO

IVA TOTALE

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.167 del 30-07-2021  Pag:3/6

Falconara Marittima in via del Commercio, 6, P.IVA 01497330421,
relativamente alla voce di computo metrico 46/8, per la quota parte della
manodopera per un importo complessivo netto di € 1.483,51, oltre IVA 10% per
un importo totale di € 1.631,86, stabilendo di liquidare direttamente al
subappaltatore l’importo lavori svolti in quanto trattasi di microimpresa;

con Determina del Responsabile LL.PP. n. 130 del 28.06.2021 si approvava la5)
richiesta al subappalto in favore della ditta Falegnameria f.lli Cambriani
Francesco e Samuele snc con sede a Pievetorina (MC) in via Piersanti
Mattarella, 28, P.IVA 01542830433, relativamente alle voci di computo metrico
40/3, 42/5 e 41/4 per la quota parte della manodopera, per un importo
complessivo netto ribassato di € 2.566,73 (€ 2.512,28 per lavori e € 54,45 per
oneri per la sicurezza) oltre IVA 10% per un importo totale di € 2.823,40 ,
stabilendo di liquidare direttamente al subappaltatore l’importo lavori svolti in
quanto trattasi di microimpresa;

PRESO ATTO che in data 12.07.2021 l’arch. Mario Montalboddi, in qualità di Direttore
dei Lavori, ha depositato la seguente documentazione amministrativo-contabile relativa
al 1° Stato di Avanzamento lavori:

Libretto delle misure n.1,
Registro di contabilità n. 1,
Sommario registro di contabilità n. 1,

Stato di avanzamento dei lavori n. 1

RILEVATO da tale documentazione contabile che nell’esecuzione dei lavori sono stati
svolti, oltre ai lavori della ditta Quarchioni Fernando srl, anche i lavori relativi al citato
subappalto alla ditta Euroinfissi snc;

PRESO ATTO inoltre che l’arch. Montalboddi, unitamente alla documentazione
sopracitata relativa al 1° SAL, ha depositato anche la documentazione
amministrativo-contabile relativa al subappalto della Ditta Euroinfissi snc:

Libretto delle misure n.1,
Registro di contabilità n. 1,
Sommario registro di contabilità n. 1,
Stato Finale del Subappalto relativo alla ditta Euroinfissi;

ACCERTATO in particolare che è stato raggiunto, da parte della ditta Quarchioni
Fernando srl, l’importo netto del primo stato di avanzamento dei lavori per € 87.581,59,
al quale vanno sottratti l’importo correlato al recupero della anticipazione (€ 12.747,39)
e le detrazioni relative al pagamento diretto della ditta Euroinfissi snc (€ 18.896.55),
cosicchè resta l’importo netto di € 55.937,65, al quale va sommata l’IVA 10% pari ad €
5.593,77 per un totale di € 61.531,42;

RILEVATI in particolare i seguenti crediti netti delle imprese interessate:



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.167 del 30-07-2021  Pag:4/6

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'approvazione della
documentazione amministrativa-contabile citata ed alla successiva liquidazione dei
sopracitati certificati di pagamento relativi all’impresa Quarchioni Fernando srl ed
alla ditta Euroinfissi snc;

ATTESA la propria competenza ai sensi:

del combinato disposto degli artt. 107 e 192, dell’art. 147 bis
relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da
parte del responsabile del servizio, dell’art. 151 e dell’articolo 183,
comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
della Legge n. 241/1990;
del D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26;
dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai
pagamenti delle P.A.;
della Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei
flussi finanziari;
del D. Lgs. n. 118/2011;
del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
vigente
del regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
del regolamento comunale di contabilità;

CONSIDERATO che la spesa dell’opera è stata prevista con imputazione al cap.
1602/0;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs n. 267/2000 per la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale1.
del presente dispositivo;

APPROVARE gli atti contabili del PRIMO STATO AVANZAMENTO DEI LAVORI,2.
per l’importo complessivo lordo di € (61.531,42 + 20.786,21) = € 82.317,63
compresa IVA e costituiti da:
Libretto delle misure n.1,
Registro di contabilità n. 1,
Sommario registro di contabilità n. 1,
Stato di avanzamento dei lavori n. 1

APPROVARE inoltre gli atti contabili relativi al subappalto della Ditta Euroinfissi3.
snc e costituiti da:
Libretto delle misure n.1,
Registro di contabilità n. 1,
Sommario registro di contabilità n. 1,
Stato Finale del Subappalto relativo alla ditta Euroinfissi;

AUTORIZZARE le seguenti imprese all’emissione delle rispettive fatture:4.



84687265C6

Riparazione danni sisma,
riqualificazione e

valorizzazione del “Museo
Diego De Minicis”

QUARCHIONI
FERNANDO srl di
Loro Piceno

€ 55.937,65 €   5.593,77 € 61.531,42

DITTA
IMPORTO
NETTO
ESEGUITO

“       “ “       “
EUROINFISSI
snc di Petriolo

€ 18.896,55 €   1.889,66 € 20.786,21

IVA

CONFERMARE che la suddetta spesa di € 82.317,63 trova copertura finanziaria al5.
Cap. 1602/0 - Impegno n. 334/2020 Sub 1 del Bilancio 2020;

TRASMETTERE la presente determinazione alla Segreteria, Affari Generali, per6.
gli adempimenti previsti dallo Statuto ed al Servizio Finanziarie per gli adempimenti
di competenza.

DARE ATTO che la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo le7.
previsioni del d.lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i..

TOTALECIG

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.167 del 30-07-2021  Pag:5/6

DESCRIZIONE



DE ANGELIS STEFANO

STORANI ENRICO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 13-08-2021 al 28-08-2021
lì, 13-08-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.167 del 30-07-2021  Pag:6/6


